
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-260 del 18/02/2016

Oggetto D.LGS N. 152/2006 E SMI - L.R. N. 21/2004 E SMI -
L.R.  N.  13/2015  -  DGR  N.  2170/2015  -
AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE PER
ATTIVITA' IPPC DI ALLEVAMENTO AVICOLO SITO
IN COMUNE DI RAVENNA, VIA DISMANO N. 269 -
VOLTURA DA "GRUPPO AVICOLO MASETTI S.S." A
"SOCIETÀ AGRICOLA CASALE S.R.L."

Proposta n. PDET-AMB-2016-262 del 17/02/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di RAVENNA

Dirigente adottante ALBERTO REBUCCI

Questo giorno diciotto FEBBRAIO 2016 presso la sede di P.zz Caduti per la Libertà, 2 - 48121
Ravenna, il Responsabile della Struttura Autorizzazioni e concessioni di RAVENNA, ALBERTO
REBUCCI, determina quanto segue.



 
 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna 

 
Oggetto: D.LGS N. 152/2006 E SMI, PARTE II, TITOLO III-BIS - L.R. N. 21/2004 E SMI - L.R. N. 

13/2015 - DGR N. 2170/2015 - AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE PER 
L'ATTIVITA' IPPC ESISTENTE DI GESTIONE DELL'ALLEVAMENTO INTENSIVO DI 
POLLAME (PUNTO 6.6, LETTERA A) DELL'ALLEGATO VIII ALLA PARTE II DEL D.LGS N. 
152/2006 E SMI) SITO IN COMUNE DI RAVENNA, LOCALITA' SAN ZACCARIA, VIA 
DISMANO N. 269 - VOLTURA DI TITOLARITA' DELL'AIA DA "GRUPPO AVICOLO 
MASETTI S.S." A "SOCIETÀ AGRICOLA CASALE S.R.L.". 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che per l'esercizio dell'attività IPPC di allevamento intensivo avicolo 
(punto 6.6, lettera a, dell’Allegato VIII alla Parte II del D.Lgs n. 152/2006 e smi) 
nell'installazione sita in comune di Ravenna, località San Zaccaria, via Dismano n. 
269, il Gruppo Avicolo Masetti s.s., avente sede legale in comune di Forlì (FC), 
località Pievequinta, Via Cervese n.293 (P.I. 01671090403), risulta in possesso 
dell'Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) di cui al provvedimento del Dirigente 
del Settore Ambiente e Territorio della Provincia di Ravenna n. 410 del 09/02/2015; 

VISTA la comunicazione ex art. 29-nonies, comma 4) del D.Lgs n. 152/2006 e smi 
presentata in data 30/11/2015 e acquisita dalla Provincia di Ravenna con PG n. 
92512 del 01/12/2015, relativa alla variazione di titolarità della gestione 
dell'allevamento avicolo sito in comune di Ravenna, località San Zaccaria, via 
Dismano n. 269, per subentro a far data dal 06/11/2015 della Soc. Agr. Casale 
S.r.l., con sede legale in comune di Verghereto (FC), località Balze, via Padre 
Francesco Guerra n.12 (P.I. 04224620403), con istanza di volturazione dell'AIA n. 
410 del 09/02/2015 suddetta; 

RICHIAMATI: 

� il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e smi recante “Norme in materia 
ambientale” e in particolare il Titolo III-bis della Parte II del D.Lgs n. 152/2006 
e smi in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA); 

� la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004 e smi recante disciplina della 
prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento (IPPC); 

VISTI: 

− la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, 
sulle Province, sulle Unioni e fusioni di Comuni; 

− la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di 
governo territoriale e delle relative competenze, in coerenza con la Legge 7 
aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra l'altro, il riordino e l’esercizio delle 
funzioni amministrative in materia di ambiente. Alla luce del rinnovato riparto 
di competenze, le funzioni amministrative in materia di AIA sono esercitate 
dalla Regione, mediante l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente 
e l’Energia (ARPAE); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2170 del 21 
dicembre 2015 recante direttiva per lo svolgimento di funzioni in materia di 
AIA in attuazione della LR n. 13/2015 che, nella definizione dei compiti 
assegnati ad ARPAE, fornisce precise indicazioni sullo svolgimento dei 
procedimenti e sui contenuti dei conseguenti atti, ivi comprese le modalità di 
conclusione dei procedimenti in corso avviati presso le Province; 



− la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173 del 21 
dicembre 2015 di approvazione dell'assetto organizzativo generale di 
ARPAE di cui alla LR n. 13/2015, per cui alla Struttura Autorizzazioni e 
Concessioni (SAC) territorialmente competente spetta l'adozione dei 
provvedimenti di AIA; 

VISTA altresì la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi recante norme in materia di 
procedimento amministrativo; 

CONSIDERATE le prime indicazioni per l'esercizio integrato delle funzioni di 
istruttoria e autorizzazione ambientale assegnate ad ARPAE dalla LR n. 13/2015, 
fornite dalla Direzione Generale di ARPAE con nota PGDG/2015/7546 del 
31/12/2015; 

PRESO ATTO che il subentro del nuovo gestore non comporta alcuna variazione 
di natura operativa e gestionale rispetto a quanto stabilito nell'AIA in essere; 

DATO ATTO che sono stati assolti gli obblighi derivanti dalle disposizioni di cui al 
D.Lgs n. 159/2011 e smi inerenti il Codice Antimafia, con l'acquisizione in data 
27/01/2016 (ns. PGRA n. 808/2016) della comunicazione antimafia liberatoria 
emessa dalla Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Forlì-Cesena ex art. 84, 
comma 2, ss del D.Lgs 159/2011 e smi; 

RITENUTO che non sussistono elementi ostativi per procedere alla volturazione di 
titolarità dell'AIA in oggetto a favore della Società Agricola Casale S.r.l.; 

SI INFORMA che: 

− ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990 e smi, il responsabile del presente 
procedimento amministrativo è il Dott. Rebucci Alberto, in qualità di Dirigente 
della Struttura Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Ravenna; 

− ai sensi del D.Lgs n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è 
individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile 
del trattamento dei medesimi dati è il Dirigente della SAC territorialmente 
competente; 

DISPONE 

1. la voltura di titolarità dell’Autorizzazione Integrata Ambientale di cui al 
provvedimento del Dirigente del Settore Ambiente e Territorio della Provincia 
di Ravenna n. 410 del 09/02/2015 per l'esercizio dell'attività IPPC di 
allevamento intensivo avicolo (punto 6.6, lettera a) dell'Allegato VIII alla Parte 
Seconda del D.Lgs n. 152/2006 e smi) nell'installazione sita in comune di 
Ravenna, località San Zaccaria, via Dismano n. 269, da “Gruppo Avicolo 
Masetti s.s.”, avente sede legale in comune di Forlì (FC), località Pievequinta, 
Via Cervese n.293 (P.I. 01671090403) a "Società Agricola Casale S.r.l." con 
sede legale in comune di Verghereto (FC), località Balze, via Padre 
Francesco Guerra n.12 (P.I. 04224620403); 

2. Di dare atto pertanto che nell'AIA di cui al provvedimento del Dirigente del 
Settore Ambiente e Territorio della Provincia di Ravenna n. 410 del 
09/02/2015, relativamente alla gestione dell'attività di allevamento intensivo di 
pollame nell'installazione IPPC in oggetto, tutti i riferimenti al Gruppo Avicolo 
Masetti s.s. sono da intendersi relativi alla Società Agricola Casale S.r.l.; 

3. Di dare atto altresì che nello stesso provvedimento del Dirigente del Settore 
Ambiente e Territorio della Provincia di Ravenna n. 410 del 09/02/2015, alla 
luce del rinnovato riparto di competenze in materia di AIA e dell'assetto 
organizzativo di ARPAE di cui alla L.R. n. 13/2015, tutti i riferimenti alla 
Provincia di Ravenna quale Autorità Competente e al Servizio Territoriale 
ARPA di Ravenna, Unità IPPC-VIA quale Organo di Controllo sono da 
intendersi relativi a, rispettivamente, ARPAE - Struttura Autorizzazioni e 



Concessione (SAC) di Ravenna e ARPAE - Servizio Territoriale (ST) di 
Ravenna, Unità IPPC-VIA; 

4. Di mantenere inalterata la validità dell'AIA di cui provvedimento del Dirigente 
del Settore Ambiente e Territorio della Provincia di Ravenna n. 410 del 
09/02/2015 che è fissata al 09/02/2025; 

5. Di confermare tutte le condizioni dell'AIA impartite con provvedimento del 
Dirigente del Settore Ambiente e Territorio della Provincia di Ravenna n. 410 
del 09/02/2015; 

6. Di trasmettere, ai sensi dell'art. 10, comma 6) della L.R. n. 21/2004 e smi e 
della DGR n. 2170/2015, il presente provvedimento di volturazione di titolarità 
dell'AIA al SUAP territorialmente competente per il rilascio al gestore 
interessato. 
Copia del presente provvedimento è altresì trasmessa, tramite SUAP, agli 
uffici interessati del Comune di Ravenna, per opportuna conoscenza e per 
eventuali adempimenti di competenza; 

7. Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 29-quater, commi 2 e 13) del D.Lgs n. 
152/2006 e smi e dell'art. 10, comma 6) della L.R. n. 21/2004 e smi, copia 
dell'AIA (e di qualsiasi suo successivo aggiornamento) è resa disponibile per 
la pubblica consultazione sul Portale AIA-IPPC (http://ippc-aia.arpa.emr.it), sul 
sito web istituzionale di questa Agenzia (www.arpa.emr.it) e presso la sede di 
ARPAE - SAC di Ravenna, piazza dei Caduti per la Libertà n. 2; 

DICHIARA che: 

- il presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della 
sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente di ARPAE - SAC di Ravenna 
o chi ne fa le veci; 

- ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente 
provvedimento autorizzativo si provvederà all'obbligo di pubblicazione ai sensi 
dell'art. 23 del D.Lgs n. 33/2013 e del vigente Programma Triennale per la 
Trasparenza e l'Integrità di ARPAE; 

- il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di 
misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del vigente Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione di ARPAE. 

  
 
 

IL DIRIGENTE DELLA 
STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI 

DI RAVENNA 
Dott. Alberto Rebucci 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


